
 
 

Анадырский муниципальный район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ с. ВАЕГИ» 

 
ПРИКАЗ 

25.05.2021 г.                                                                                  № 91/2 - ОД 

О внесении изменений в основную образовательную 

программу основного общего образования 

 на 2021-2022 учебный год 

 

             В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным государственным 

образовательным стандартом основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. № 1897 (ФГОС ООО), 

Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным Министерством 

просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115, решением педагогического совета 

(протокол от 25 мая 2021 г. № 11), учетом  мнения родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся (протокол от 17.05.2021 г. № 4), 

заявлений родителей (законных представителей) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Внести следующие изменения в организационный раздел ООП основного 

общего образования: 

1.1. Пункт 3.1. Учебный план основного общего образования на 2021-2022 

учебный год изложить в новой редакции (Приложение №4). 

1.2. Пункт 3.2. Учебный план внеурочной деятельности основного общего 

образования на 2021-2022 учебный год изложить в новой редакции (Приложение №5). 

1.3. Пункт 3.3. Календарный учебный график основного общего образования 

на 2021-2022 учебный год изложить в новой редакции (Приложение №6). 

2. Учителям-предметникам разработать рабочие программы по учебным 

предметам, курсам внеурочной деятельности в соответствие с учебным планом ООП 

ООО, годовым учебным планом внеурочной деятельности ООП ООО и календарным 

учебным графиком ООП ООО. 

3. Классным руководителям ознакомить родителей, законных 

представителей обучающихся с внесенными изменениями в основную 

образовательную программу основного общего образования в срок до 31.08.2021г. 

4. Разместить данный приказ на официальном сайте МБОУ «Центр 

образования села Ваеги». 

5. Контроль исполнения приказа возложить на Брайченко Р.Н. - заместителя 

директора по УВР. 

 

Директор                           И.Л. Дудченко 



  Приложение № 4 
К приказу № 91/2  -ОД  

от 25.05.2021 г. 

III. Организационный раздел 

3.1. Учебный план 

1. Пояснительная записка 

 

Учебный план – документ, который определяет перечень, трудоемкость, 

последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 

промежуточной аттестации обучающихся.  

Учебный план  МБОУ «Центр образования села Ваеги» на 2021-2022 учебный 

год – сформирован в соответствии с нормативными документами, с учетом 

образовательной программы, обеспечивающей достижение обучающимися результатов 

освоения основных общеобразовательных программ, установленных федеральными 

государственными образовательными стандартами. 

1.1.Нормативная база: 

В целях организации работы   МБОУ «Центр образования села Ваеги» при 

разработке учебных планов на 2021-2022 учебный год были использованы следующие 

нормативные документы: 

 Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 

№273-ФЗ; 

 Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 №1897 (далее – ФГОС основного общего образования);  

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 29.12.2014 №1644 «О внесение 

изменений в приказ   Министерства образования и науки Российской Федерации от 

17.12.2010 №1897 «Об утверждении Федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования»»; 

 Приказ Министерства образования и науки РФ от 31.12.2015 №1577 «О 

внесении изменений в приказ   Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.12.2010 №1897 «Об утверждении Федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»»; 

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного 

приказом Министерства образования и науки РФ от 22 марта 2021 г. № 115;   

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 25.05.2015 №08-761 «Об 

изучении предметных областей: "Основы религиозных культур и светской этики" и 

"Основы духовно-нравственной культуры народов России"»; 

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 18.06.2015 №НТ-670/08 

«Методические рекомендации по организации самоподготовки обучающихся при 

осуществлении образовательной деятельности»; 

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденные 

постановлением Главного государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28. 

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 



утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача 

России от 28.01.2021. 

 Федеральный перечень учебников, утвержденный приказом Минпросвещения 

России от 20.05.2020 № 254. 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 г. 

№ 766 "О внесении изменений в федеральный перечень учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, утвержденный приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 20 мая 2020 г. № 254" 

 Письмо Рособрнадзора от 20.06.2018 № 05-192 «Об изучении родных языков из 

числа языков народов Российской Федерации». 

 Письмо Минобрнауки России от 09.10.2017 № ТС-945/08 «О реализации прав 

граждан на получение образования на родном языке»;  

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 25.05.2015 №08-761 «Об 

изучении предметных областей: "Основы религиозных культур и светской этики" и 

"Основы духовно-нравственной культуры народов России"»; 

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 18.06.2015 №НТ-670/08 

«Методические рекомендации по организации самоподготовки обучающихся при 

осуществлении образовательной деятельности». 

 Письмо   Рособрнадзора от 16 июля 2012 г. № 05-2680 "Учет образовательных 

потребностей и запросов обучающихся и их родителей (законных представителей) 

при формировании учебных планов образовательного учреждения". 

 Письмо Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2018 г. № 08-1214 «Об 

изучении второго иностранного языка»; определяет, что в соответствии с ФГОС 

основного общего образования изучение учебного предмета «Второй иностранный 

язык» предусматривается на уровне основного общего образования (V-IX классы) и 

является обязательным. 

Учебный план является частью образовательной программы МБОУ «Центр 

образования села Ваеги», разработанной в соответствии с ФГОС и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ.  

В учебном плане полностью реализуется Федеральный компонент 

государственного образовательного стандарта, который обеспечивает единство 

образовательного пространства РФ и гарантирует овладение выпускниками 

необходимым объемом знаний, универсальными учебными действиями, 

соответствующим уровнем личностных и общекультурных компетентностей, 

социально-личностными умениями и навыками, предусмотренными ФГОС.  

Учебный план МБОУ «Центр образования села Ваеги» формируется в 

соответствии с действующими нормативами и потребностями обучающихся и их 

родителей (законных представителей). Распределена годовая нагрузку в течение 

учебного года, использован модульный подход, учтены принципы дифференциации и 

вариативности. Учебный план составлен в соответствии с целями и задачами МБОУ 

«Центр образования села Ваеги» и направлен на формирование у обучающихся 

широкого научного кругозора, общекультурных интересов, личностно-

профессиональной направленности и готовности к профессионально-личностному 

самоопределению. 

При разработке учебного плана на 2021-2022 учебный год соблюдалась 

преемственность с планом 2020-2021 учебного года. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/97/86851/


Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое 

обеспечивает достижение важнейших целей современного начального общего 

образования:  

 формирование гражданской идентичности учащихся, приобщение их к обще 

-культурным, национальным и этнокультурным ценностям;  

 готовность учащихся к продолжению образования на последующих уровнях 

основного общего образования, их приобщение к информационным технологиям;  

 формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в 

экстремальных ситуациях;  

 личностное развитие учащегося в соответствии с его индивидуальностью. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), образовательной 

организации. 

1.2.Нормативный срок освоения образовательных программ 

5-летний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего 

образования для 5- 9–х классов. 

1.3. Режим работы общеобразовательного учреждения:  

 Учебный план МБОУ «Центр образования села Ваеги»на 2021-2022 учебный 

год обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного 

процесса, установленных СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного 

врача от 28.09.2020 № 28 (далее – СП 2.4.3648-20) и предусматривает 

продолжительность учебной недели 5 дней – для обучающихся 5-9 -х классов.  

Организация обучения в условиях пятидневной рабочей недели в 5-9-х классах 

осуществляется при использовании учебной и внеурочной деятельности в 

соответствии с образовательной программой МБОУ «Центр образования села Ваеги». 

Режим работы МБОУ «Центр образования села Ваеги» с 01 сентября 2021 г. по  07 

июня 2022г.для 5-8 классов и с 01 сентября 2021 г. по  31 мая 2022г. для 9 класса , с 

понедельника по пятницу с 8:00 до 18:00. 

Проведение «нулевых» уроков не допускается в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими нормами и правилами.  

Продолжительность перемен – от 10 до 20 минут. 

1.4. Продолжительность учебного года: 
В соответствии с учебным планом устанавливается следующая 

продолжительность учебного года: 

 9 класс -34 учебных недель; 

 5-8  классы - 35 учебных недель.  

Для профилактики переутомления обучающихся в календарном учебном 

графике предусмотрено равномерное распределение периодов учебного времени и 

каникул. Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

МБОУ «Центр образования села Ваеги», состоящего из обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений, не превышает величину 

недельной образовательной нагрузки, установленную СП 2.4.3648-20.  

Образовательная недельная нагрузка равномерно распределена в течение 

учебной недели, при этом общий объем нагрузки в течение дня не должен превышать: 

– для обучающихся 5-6  классов – не более 6 уроков; 

          – для обучающихся 7-9 классов – не более 7 уроков при 5-дневной учебной 

неделе. 



1.5. Продолжительность учебной недели:  

Учебный план МБОУ «Центр образования села Ваеги»: 

при 5–дневной учебной неделе для 5-9 классов:  

5 класс – 29 ч. в неделю, 6 класс – 30 ч., 7 класс – 32 ч., 8-9 класс – 33 ч. в 

неделю;  

– предусматривает рациональный баланс между обязательной частью и частью, 

формируемой участниками образовательных отношений (ФГОС основная школа – 70% 

на 30%); количество часов, отведенных на преподавание отдельных учебных 

предметов, не меньше количества часов, определенных в ФГОС.  

1.6. Расписание звонков и перемен: 

Продолжительность урока для 2-9–х классов - 45 мин. в соответствии с СП 

2.4.3648-20. С целью профилактики утомления, нарушения осанки, зрения 

обучающихся на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для глаз . Перерыв 

между обязательными занятиями по учебному плану и внеурочных занятий, 

проводимыми во второй половине дня, не менее 20 минут после последнего урока.  

 

Расписание звонков на учебные занятия и на перемены: 

Урок 
Продолжительность 

урока 
Продолжительность 

перемены 
1-й 08:30 — 09:15 10 минут 
2-й 09:25 — 10:10 20 минут 

3-й 10:30 — 11:15 20 минут 

4-й 11:35 — 12:20 10 минут 
5-й 12:30 — 13:15 10 минут 
6-й 13:15 –14:10 10 минут 

7-й 14:20–15:05 - 

 

1.7. Дополнительные требования при проведении учебного предмета 

«Физическая культура»: 
При планировании содержания занятий учитываются:  

 состояние здоровья обучающихся и деление их в зависимости от состояния 

здоровья на три группы – основную, подготовительную и специальную медицинскую 

(письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.10.2003 №13-

51-263/123 «Об оценивании и аттестации обучающихся, отнесенных по состоянию 

здоровья к специальной медицинской группе для занятий физической культурой»;  

 письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

15.06.2014 №08-888 «Об аттестации обучающихся общеобразовательных организаций 

по учебному предмету «Физическая культура»).  

Для проведения уроков физической культуры и внешкольной спортивной 

работы используется   спортивный зал  (письмо Министерства  образования и науки 

Российской Федерации от 07.09.2010 №ИК-1374/19 и письмо Министерства спорта и 

туризма Российской Федерации от 13.09.2010 №ЮН-02-09/4912).  

На основании СП 2.4.3648-20, утвержденные постановлением Главного 

государственного санитарного врача от 28.09.2020 № 28 допускается организовывать 

занятия физической культурой в рамках внеурочной деятельности учащихся.  

В 2021-2022 учебном году, в МБОУ «Центр образования села Ваеги» 1 час 

физической культуры во всех 5- 9классах перенесен во внеурочную деятельность и  

используется на увеличение двигательной активности развитие физических качеств 

обучающихся, внедрение современных систем физического воспитания. Изучение 



предмета «Физическая культура» будет вестись по государственной программе, при 

недельной нагрузке 2 часа. 

1.8. Региональная специфика учебного плана 

Региональной спецификой учебного плана (части, формируемой участниками 

образовательного процесса) МБОУ «Центр образования села Ваеги» является:  

 изучение курса «Основы безопасности жизнедеятельности» проводится в 5–7  

классах как изучение модулей различных предметов (география, биология, 

обществознание, технология в 5-6 классе; география, биология, физика и 

обществознание в 7 классе и во всех классах обучения на предмете «Физическая 

культура»), в 8, 9 классах ОБЖ является предметом обязательной части учебного плана 

(при этом обучающиеся достигают всех требований ФГОС ООО); 

1.9.Специфика части, формируемой участниками образовательных 

отношений 
Специфика учебного плана МБОУ «Центр образования села Ваеги» 

определяется целями и задачами реализуемых образовательных программ.  

Части, формируемой участниками образовательных отношений) в учебном 

плане использованы на увеличение количества часов на углубленное изучение, 

отводимых на предметы, указанные в обязательной части учебного плана:  

на предмет «Русский язык» в  5,6 классе комплекте  -2 часа совместных урока,  в 

7 классе -3 часа, в 8 классе – 1 час и в 9классе -2 часа   в неделю; 

на предмет «Литература» 1 час  в неделю в  56 классе-комплекте, 1 час в неделю 

в 9 классе; 

на предмет «Родной язык по 0,5 часа в неделю в 5, 6 классах; 

на предмет «Родная литература» по 0,5 часа в неделю в 5, 6 классах; 

на «Английский язык» -5 класс -1час, 6  класс -2 часа, 7 класс- 2 часа , 8 класс- 3 

часа, 9 класс  -2 часа;  

на предмет «Математика» - 1 час  в неделю в  5классе;  

на предмет «Алгебра» по 1 часу в неделю в 7, 9 классах и 2 часа в неделю в 8 

классе; 

на предмет «География по 1 часу в неделю в 7,8,9 классах; 

на предмет «Физика»  1 час совместный в 7,8 классе- комплекте, 1 часу в неделю 

в 9 классе; 

на предмет «Химия» по 1 часу в  9 классе;  

на предмет «Биология» 1 час совместный в 7,8 классе- комплекте, 1 часу в 

неделю в 9 классе; 

на предмет «Технология» - 1 час  в неделю в  5/6 классе-комплекте и 1 час 

совместный в 7,8 классе- комплекте;  

на предмет «Физическая культура» 1 час  в неделю в  5/6 классе-комплекте. 

 1.10. Особенности учебного плана, предметная область «Основы духовно-

нравственной культуры народов России» (ОДНКНР) 
Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

в соответствии с ФГОС основного общего образования должна обеспечить, в том 

числе, знание основных норм морали, культурных традиций народов России, 

формирование представлений об исторической роли традиционных религий и 

гражданского общества в становлении российской государственности.  

Предметная область ОДНКНР является логическим продолжением предметной 

области (учебного предмета) ОРКСЭ. 

Учебный предмет ОДНКНР, интегрирован в рамках учебных предметов 

 включение в рабочие программы учебных предметов, курсов, дисциплин 

(модулей) других предметных областей тем, содержащих вопросы духовно-



нравственного воспитания – «История», «Обществознание», «Литература», 

«Изобразительное искусство», «Музыка». 

 

1.11Деление классов на группы 

В целях реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с 

образовательной программой МБОУ «Центр образования села Ваеги» осуществляется 

деление классов на две группы:  при реализации основных общеобразовательных 

программ   основного общего образования при проведении учебных занятий по   

«Технологии» (5- 8  классы).   

1.12. Учебно-методическое обеспечение 

МБОУ «Центр образования села Ваеги» при реализации образовательных программ 

выбраны для использования: Федеральный перечень учебников, утвержденный 

приказом Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254. и Приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 23.12.2020 г. № 766 "О внесении изменений в 

федеральный перечень учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, утвержденный приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 мая 2020 г. № 254"  

Библиотечный фонд МБОУ «Центр образования села Ваеги» при реализации 

основной образовательной программы укомплектован печатными и электронными 

информационно-образовательными ресурсами по всем предметам учебного плана: 

учебниками, в том числе учебниками с электронными приложениями, являющимися их 

составной частью, учебно-методической литературой и материалами, дополнительной 

литературой.  

 

2.1. Годовая сетка часов учебного плана основного общего образования при  

пятидневной учебной неделе  

(основная школа 5- 9 –е классы с учетом ФГОС) 

Предметные  

области 

Учебные 

предмет ы 

               Классы 

Количество часов за год  

Всего  
5 6 7 8 9 

Обязательная часть       

Русский язык 

и литература 

Русский язык 105 140 70 105 102 522 

Литература 70 70 70 70 68 348 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 0 0 0 0 0 0 

Родная литература 0 0 0 0 0 0 

Иностранные   

языки 

Иностранный  

(английский) язык 

70 35 35 35 68 243 

Второй 

иностранный   

(немецкий)язык  

35 35 35 - - 105 

Математика и 

информатика 

Математика 140 140    280 

Алгебра   70 70 102 242 

Геометрия   70 70 68 208 

Информатика   35 35 34 104 

Основы духовно -

нравственной 

- 
      



культуры народов 

России 

Общественно- 

научные предметы 

 

История России 
 

35 35 35 34 
139  

Всеобщая история 70 35 35 35 34 209 

Обществознание  35 35 35 34 139 

География 35 35 35 35 34 174 

Естественно- 

научные предметы 

Физика   35 35 34 104 

Химия    70 34 104 

Биология 35 35 35 35 34 174 

Искусство Музыка 35 35 35 35  140 

Изобразительное 

искусство 

35 

 

35 35   105 

Технология Технология 35 35 35    105 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

35 35 70 70 68 278 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   35 34 69 

Итого часов по обязательной части 700 735 770 805 782 3792 

  

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык 

и литература 

Русский язык 70  70  105 35 68 348 

Литература 35 35   34 104 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 17,5 17,5 - - - 35 

Родная литература 17,5 17,5 - - - 35 

Иностранные   

языки 

Английский язык 35 70 70 105 68 348 

Математика и 

информатика 

Математика  70 35    105 

Алгебра   35 70 34 139 

Общественно- 

научные предметы 

География   35 35 34 104 

Естественно- 

научные предметы 

Физика   35 35 34 104 

Химия     34 34 

Биология   35 35 34 104 

Технология Технология 35  35  35  35   140 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

35 35    70 

Итого  часов части, формируемой  

участниками  образовательных 

отношений: 

315 315 350 350 340 1670 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка при 5-дневной рабочей неделе 

1015 1050 1120 1155 1122 5462 

 



Количество учебных занятий за 5 учебных лет не может составлять менее 5267 

часов и более 6020 часов. 
 

2.2. Сетка часов недельного учебного плана 

основного общего образования 

(основная школа 5- 9 –е классы с учетом ФГОС) 

Предметные  

области 

Учебные 

предметы 

 

 Классы  

Количество часов в неделю  

V-VI класс-

комплект 

VII-VIII класс-

комплект 

IХ 

класс 

Всего 

Обязательная часть  Количество часов в неделю 

Русский язык  

и литература  

Русский язык 2(1)3 1(1)2 3 13 

Литература 2 2 2 2 2 10 

Родной 

язык и родная 

литература 

Родной язык       

Родная 

литература 
   

   

Иностранные   

языки  

Иностранный   

язык 

(английский) 
2 1 1 1 

 

2 

7 

Второй 

иностранный   

(немецкий)язык  

1 1 1 

  3 

Математика и 

информатика   

Математика 4 4    8 

Алгебра    2 2 2 7 

Геометрия    2 2 2 6 

Информатика   1 1 2 

Основы 

духовно -

нравственной 

культуры 

народов 

России 

-       

Общественно

- научные 

предметы 

История  Россия  1 1 1 1 4 

Всеобщая 

история 
2 1 1 1 1 

6 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 1 1 1 5 

 Естественно- 

научные 

предметы  

Физика    1 1 1 3 

Химия     2 1 3 

Биология 1 1 1 1 4 

Искусство Музыка 1 1  2 

Изобразительное 

искусство 
1 1 

   2 

Технология Технология 1/1 1/1   4 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель

Физическая 

культура  
1 2 2 

5 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

  1 1 2 



ности ти 

Итого: 20 21 22 23 23 109/100 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

  5 6 7 8 9   

Русский язык 

и литература 

 Русский язык          (2)  3  1 2 8 

Литература (1)     1 2 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной язык 0,5 0,5    1 

Родная 

литература 
0,5 0,5    1 

Иностранные   

языки 

Английский язык 
1 2 2 3 2 10 

Математика и 

информатика 

 Математика   2 1    3 

Алгебра    1 2 1 4 

Общественно- 

научные 

предметы 

География 

  1 1  1 3 

 Естественно- 

научные 

предметы  

Физика    (1) 1 2 

Химия      1 1 

Биология   (1) 1 2 

Технология Технология 1/1 (1)/(1)  4 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Физическая 

культура 

1  

 

1 

Итого  часов части, 

формируемой  участниками  

образовательных отношений: 

9 9 10 10  10   

 

48/42  

Максимально допустимая 

недельная нагрузка при 5-дневной 

рабочей неделе 

 

29 30 32 33 33 157/142 

 

*2(3)3- 2 часа отдельно в 5 классе, (3)часа совместно, 3 часа отдельно в 6 классе 

 

3.Формы промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестации обучающихся проводится по всем предметам Учебного 

плана начального общего образования, регламентируется Положением о форме, 

периодичности и порядке текущего контроля успеваемости, и промежуточной 

аттестации обучающихся в МБОУ «Центр образования села Ваеги» (приказ от 

02.03.2021 г. № 48/7-ОД «Об утверждении Положения о системе оценивания 

образовательных достижений обучающихся на уровне ООО в МБОУ «Центр 

образования села Ваеги»). Сроки промежуточная аттестация утверждаются приказом 

директора школы. 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 11 апреля 

2022 года по 20 мая 2022 года без прекращения образовательной деятельности по 

предметам учебного плана. 



 

Класс 

Предметы, по которым 

осуществляется 

промежуточная аттестация 

 

Формы проведения 

аттестации 

5-й, 6-й,7-й, 8-й, 9 -й Русский язык Диагностическая работа 

5-й, 6-й Родной язык Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Литература Диагностическая работа 

5-й, 6-й Родная литература Тестирование 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Иностранный (английский) 
язык 

Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й Второй иностранный 
(немецкий) язык 

Тестирование 

5-й, 6-й Математика Контрольная работа 

7-й, 8-й, 9-й Алгебра Диагностическая работа 

7-й, 8-й,9-й Геометрия Контрольная работа 

7-й, 8-й, 9-й Информатика Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й История Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Обществознание Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й География Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Биология Диагностическая работа 

7-й, 8-й, 9-й Физика Диагностическая работа 

8-й, 9-й Химия Диагностическая работа 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Музыка Творческий проект 

5-й, 6-й, 7-й Изобразительное искусство Творческое задание 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й Технология Творческий проект 

5-й, 6-й, 7-й, 8-й, 9-й Физическая культура Тестирование 

8-й, 9-й Основы безопасности 
жизнедеятельности 

Тестирование 

 

4. Дополнительные дни отдыха, связанные с государственными праздниками 

04.11.2021 – День народного Единства  

01.01.2022- Новый год 

07.01.2022 - Рождество 

23.02.2022 – День защитника Отечества     

08.03.2022 – Международный женский день 

01.05.2022 – Праздник Весны и Труда   

09.05.2022 – День Победы   

Выходные дни: 2 мая 2022 года. 

Итого: 7  праздничных дней и 1 день выходной 

  


